
 

 

О плане работы Красненской 

территориальной избирательной 

комиссии на 2024 год 

 

Заслушав и обсудив сообщение председателя о проекте плана работы 

Красненской территориальной избирательной комиссии на 2024 год, 

Красненская территориальная избирательная комиссия постановляет:  

1. Утвердить план работы Красненской территориальной избирательной 

комиссии на 2024 год (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

- на странице Красненской территориальной избирательной комиссии на 

официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области,  

- на сайте администрации Красненского района в разделе Красненская 

территориальная избирательная комиссия.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Красненской территориальной избирательной комиссии  

А.И. Головина. 

 

 

 

Председатель  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

А.И.Головин 
   

Секретарь  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

О.Н.Лытнева 
 

  

 

КРАСНЕНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

15 декабря 2023 г.                                                                                 № 32/241-1 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Красненской территориальной 

избирательной комиссии 

от 15 декабря 2023 года № 32/241-1 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

Красненской территориальной избирательной комиссии  

на 2024 год 

 

I. Основные направления работы 
 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям (далее – УИК) в 

подготовке и проведении 17 марта 2024 года выборов Президента Российской 

Федерации (далее - выборы). 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и 

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и 

действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их 

должностных лиц. 

Реализация мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей. Организация непрерывной профессиональной подготовки  

Красненской территориальной избирательной комиссии  (далее – Комиссия), 

работников комиссии, руководителей участковых избирательных комиссий, 

резерва составов участковых избирательных комиссий Красненского района. 

Разработка нормативных правовых актов, справочных материалов, форм 

документов для подготовки и проведения выборов. 

Обеспечение выполнения Календарных планов мероприятий по 

подготовке и проведению выборов, Программ информационно-разъяснительной 

деятельности, контроля за соблюдением избирательных прав граждан. 

Осуществление комплекса мероприятий, связанных с реализацией порядка 

подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту 

нахождения, для участия в дистанционном электронном голосовании на выборах 

Президента Российской Федерации на территории Красненского района. 

Реализация на территории района проекта ЦИК России «ИнформУИК».  

Осуществление комплекса мероприятий, связанных с оборудованием 

избирательных участков (залов для голосования) веб-камерами. 

Открытие счета в ПАО «Сбербанк России» по Белгородской области, 

распределение средств федерального бюджета, разработка и утверждение сметы 

расходов, финансирование выборов, осуществление контроля за целевым 

использованием бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение 

выборов. 

Взаимодействие с государственными органами и органами местного 

самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в 



реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов. 

Взаимодействие с Белгородскими региональными и местными 

отделениями политических партий, общественными объединениями по вопросам 

их участия в выборах; оказание методической и консультативной помощи в 

вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о 

выборах, Избирательного кодекса Белгородской области, актов ЦИК России, 

решений Красненской территориальной избирательной комиссии (далее - 

Комиссии). 

Взаимодействие с образовательными организациями Красненского района. 

Взаимодействие с местными общественными организациями инвалидов, 

иными общественными объединениями и структурами гражданского общества 

при проведении выборов. 

Взаимодействие с районной газетой «Заря» в целях обеспечения 

открытости и гласности избирательных процедур на выборах. Обеспечение 

размещения в сети Интернет информации о деятельности Комиссии и 

участковых избирательных комиссий в ходе выборов 17 марта 2024 года. 

Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума, составлением и уточнением списков избирателей при проведении 

выборов на территории Красненского района. 

Реализация мероприятий по эксплуатации и использованию ГАС 

«Выборы» при подготовке и проведении выборов. Обеспечение безопасности 

информационных ресурсов ГАС «Выборы». Обеспечение выполнения в ГАС 

«Выборы» работ по учету сведений об участковых избирательных комиссиях и 

учету сведений о резерве составов участковых комиссий.  

Осуществление информационно-аналитической и издательской 

деятельности в Комиссии. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов 17 марта 2024 года на территории Красненского района. 

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 

правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации в целях 

противодействия коррупции. 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Комиссии. 

Осуществление внутреннего финансового аудита и обеспечение целевого 

использования выделенных из федерального и областного бюджетов средств на 

финансирование выборов и деятельность Комиссии. 

Осуществление сотрудничества, обмена опытом работы с 

территориальными избирательными комиссиями Белгородской области. 
 

II. Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях 

          Красненской территориальной избирательной комиссии 

 

О Плане организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению выборов Президента Российской Федерации  



Головин А.И. 

 

О распределении средств федерального бюджета, выделенных 

Красненской территориальной избирательной комиссии на подготовку и 

проведение выборов Президента Российской Федерации 

       Головин А.И. 

 

О порядке и времени предоставления помещений, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для проведения публичных 

мероприятий по заявкам зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, 

политических партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов, на 

выборах Президента Российской Федерации 

       Головин А.И. 

 

Об определении избирательных участков для голосования избирателей, не 

имеющих регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации, 

при проведении выборов Президента Российской Федерации 

        Головин А.И. 

 

О Рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) 

на нарушения избирательного законодательства, решения, действия 

(бездействие) избирательных комиссий в Красненском районе и их должностных 

лиц, нарушающие избирательные права граждан Российской Федерации в 

период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 

Головин А.И. 

 

Об образовании группы контроля Красненской территориальной 

избирательной комиссии за использованием ГАС «Выборы» на выборах 

Президента Российской Федерации 

        Головин А.И. 

 

О Рабочей группе Красненской территориальной избирательной комиссии 

по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения 

выборов Президента Российской Федерации 

        Головин А.И. 

 

Об итогах регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 

территории района по состоянию на 1 января 2024 года  

         Головин А.И. 

Репрынцева Е.И. 

 

Об открытии счета по финансированию расходов на подготовку и 

проведение выборов Президента Российской Федерации 

                Головин А.И. 

 

О режиме работы Красненской территориальной избирательной комиссии 



и участковых избирательных комиссий, сформированных на территории  

Красненского района, в период подготовки и проведения выборов Президента 

Российской Федерации 

                Головин А.И. 

 

Об определении перечня избирательных участков Красненского района, на 

которых будут использоваться материалы, выполненные крупным шрифтом, и 

(или) специальные трафареты для самостоятельного заполнения избирательных 

бюллетеней в помощь избирателям, являющимся инвалидами по зрению, на 

выборах Президента Российской Федерации  

       Головин А.И. 

О плане мероприятий  Красненской территориальной избирательной 

комиссии по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 

год 

Головин А.И. 

О Комплексном плане обучения членов избирательных комиссий 

Красненского района, других организаторов выборов  

  Головин А.И. 

. 

Об утверждении списка членов УИК, участников проекта ЦИК РФ 

«ИнформУИК» 

       Головин А.И.  

 

О Тематическом плане изданий  Красненской территориальной 

избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов Президента 

Российской Федерации  

             Головин А.И. 

 

О распределении средств федерального бюджета, выделенных на 

подготовку и проведения выборов Президента Российской Федерации 

Головин А.И. 

 

Февраль 

 

О Плане мероприятий Красненской территориальной избирательной 

комиссии по обеспечению прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, при проведении выборов Президента Российской Федерации 

Головин А.И. 

 

О Порядке применения в избирательных комиссиях средств 

видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов Президента 

Российской Федерации 

        Головин А.И. 

 



Об утверждении списка членов Красненской территориальной избирательной 

комиссии с правом решающего голоса, назначенных ответственными за работу со 

средствами видеофиксации на выборах Президента Российской Федерации 

          Головин А.И.  

 

О назначении в Красненской территориальной избирательной комиссии 

ответственных лиц для контроля за передачей и доставкой избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах Президента Российской Федерации 

       Головин А.И. 

 

О сводном плане мероприятий по проведению Дня молодого избирателя в 

Красненском районе 

       Головин А.И. 

  

Март 

 

О количестве избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

Президента Российской Федерации, передаваемых Красненской 

территориальной избирательной комиссией участковым избирательным 

комиссиям         

Головин А.И. 

 

О распределении специальных знаков (марок) для избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах Президента Российской Федерации 

участковым избирательным комиссиям  

        Головин А.И. 
 

О количестве переносных ящиков для проведения голосования вне 

помещения для голосования 

        Головин А.И. 

  

О готовности избирательных участков Красненского района к проведению 

голосования на выборах Президента Российской Федерации 

 

Головин А.И. 
 

Об организации работы Красненской территориальной избирательной 

комиссии 15, 16, 17 марта 2024 года и в последующие дни до установления 

итогов голосования, составе Рабочих групп по приему протоколов и других 

документов участковых избирательных комиссий об итогах голосования на 

выборах Президента Российской Федерации 

           Головин А.И. 

 

Об итогах голосования на выборах Президента Российской Федерации на 

территории  Красненского района 

                Головин А.И. 



 

Об установлении размера ведомственного коэффициента для выплаты 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по 

подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 

председателю  Красненской территориальной избирательной комиссии и 

работнику аппарата 

   Головин А.И. 

 

Об установлении размера ведомственного коэффициента для выплаты 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по 

подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 

председателям участковых избирательных комиссий  

   Головин А.И. 

 

Об использовании списков избирателей на выборах Президента Российской 

Федерации для уточнения сведений, содержащихся в Регистре избирателей, 

участников референдума в Красненском районе 

      Головин А.И. 

 

О результатах использования избирательных бюллетеней на выборах 

Президента Российской Федерации 

  Головин А.И. 

 

Об организации голосования избирателей вне помещения для голосования 

на выборах Президента Российской Федерации 

           Головин А.И. 
 

О работе избирательных комиссий  Красненского района по обеспечению 

избирательных прав инвалидов при проведении выборов Президента Российской 

Федерации 

          Головин А.И. 
 

Об участии молодых избирателей в выборах Президента Российской 

Федерации 

           Головин А.И. 
 

Об общественном контроле за ходом голосования, установлением итогов 

голосования и результатов выборов Президента Российской Федерации 

  Головин А.И. 
 

 О работе с обращениями, поступившими в избирательные комиссии в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 

      Головин А.И. 

Апрель 

 

 О конкурсе рисунков среди учащихся общеобразовательных учреждений  

Красненского района на тему «Мы - будущие избиратели»  



         Головин А.И. 

 

 О районном конкурсе кроссвордов (сканвордов) среди учащихся 

общеобразовательных школ Красненского района по теме: «Что я знаю о 

выборах?» 

         Головин А.И. 

 

Май 

 

Об итогах районного конкурса рисунков среди учащихся 

общеобразовательных учреждений Красненского района на тему «Мы - будущие 

избиратели»  

          Головин А.И. 

 

Об итогах районного конкурса кроссвордов (сканвордов) среди учащихся 

общеобразовательных школ Красненского района по теме: «Что я знаю о 

выборах?» 

         Головин А.И. 

 

Об итогах проведения мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя в Красненском районе  

          Головин А.И. 
 

Об организации работы по повышению правовой культуры будущих 

избирателей в школьных оздоровительных лагерях в период летних каникул в 

2024 году 

 Головин А.И. 

 

Июнь 
 

Об итогах проведения мероприятий, посвящѐнных Дню молодого 

избирателя в Красненском районе         

Головин А.И. 

 

Июль 

Об итогах регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 

территории Красненского района по состоянию на 1 июля 2024 года 

                         Головин А.И. 

Репрынцева Е.И. 

 

Август 

Об итогах работы, по повышению правовой культуры будущих 

избирателей в школьных оздоровительных лагерях в период летних каникул в 

2024 году 

   Головин А.И. 

 



Сентябрь 

 

Об уничтожении документов временного срока хранения, связанных с 

подготовкой и проведением выборов депутатов представительных органов 

городского, сельских поселений Красненского района 10 сентября 2023 года 

        Головин А.И. 

 

Октябрь 

О проведении Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса в Красненском районе 

Головин А.И. 

 

Ноябрь 

Об итогах муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2024 - 2025 

учебном году в Красненском районе 

Головин А.И. 

 

Декабрь 

 

О выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей, участников референдума, обучению организаторов выборов в 

Красненском районе в 2024 году 

Головин А.И. 

  
О плане работы Красненской территориальной избирательной комиссии на 

2025 год 

    Головин А.И. 
 

III. Подготовка нормативных и иных актов (документов)  

Красненской территориальной избирательной комиссии 

 

1. Подготовка нормативных и иных актов (документов), обеспечивающих 

реализацию положений Красненской территориальной избирательной комиссии для 

проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года 

январь-сентябрь  Красненская ТИК 

Головин А.И. 

 

2. Подготовка изменений в нормативные и иные акты (документы) 

Комиссии в связи с изменением федерального и регионального 

законодательства, а также по результатам анализа правоприменительной 

деятельности 

весь период                                                              Красненская ТИК 

                                                           Головин А.И. 
 

 

3. Оказание правовой и методической помощи нижестоящим 

избирательным комиссиям в разработке форм и образцов избирательных 



документов в период подготовки и проведения избирательных кампаний, 

кампаний референдумов 

весь период Головин А.И.  Козлов Д.А., 

Камалов О.Р., 

правовой отдел 
 

4. Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Комиссии, 

размещение информации на соответствующих порталах в сети «Интернет» 

весь период Головин А.И. 

 

5. Заключение договоров гражданско-правового характера, связанных с 

обеспечением деятельности Комиссии. Правовая экспертиза договоров 

(контрактов), стороной которых является Комиссии 

весь период Головин А.И. 
 

 

IV. Проведение проверок и анализ правоприменительной деятельности в 

области избирательного процесса 

 

1. Взаимодействие с ПАО Сбербанк по вопросам, связанным с 

подготовкой к избирательной кампании 2023 года 

по отдельному плану Головин А.И. 
 

2. Взаимодействие с органами местного самоуправления по обеспечению 

готовности помещений ТИК и участковых избирательных комиссий (далее – 

УИК) к проведению голосования при проведении выборов на территории  

Красненского района в 2024 году 

         Головин А.И. 

 
 

V. Информационное обеспечение деятельности Комиссии 
 

1. Подготовка и размещение информации о деятельности Красненской 

территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных 

комиссий на официальном сайте Комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

весь период Головин А.И.  

Репрынцева Е.И. 
 

2. Организация еженедельного мониторинга СМИ и социальных сетей 

весь период  

Головин А.И.  

  

3. Организация пресс-конференций, брифингов, интервью председателя 

ТИК, информационное сопровождение заседаний, совещаний и иных 

мероприятий, проводимых Комиссией 

весь период Головин А.И.  

 

VI. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, 

работников аппаратов избирательных комиссий, иных участников 



избирательного процесса 
 

1. Разработка учебно-методических и справочных материалов для 

использования при проведении обучающих мероприятий и в деятельности 

участковых избирательных комиссий и других участников избирательного 

процесса 

весь период                       Красненская ТИК 

                    Головин А.И.  
 

2. Участие в мероприятий, связанных с обучением специалистов 

информационного центра аппарата Избирательной комиссии Белгородской 

области 

весь период, 

по отдельному плану 

                 Головин А.И.  

                  Репрынцева Е.И. 

 

3. Организация и проведение мероприятий по обучению членов 

территориальных избирательных комиссий, членов участковых избирательных 

комиссий и резерва в состав комиссий 

весь период,  

по отдельному 

плану  

               Головин А.И.  

 

 

4. Участие в обучающих мероприятиях, проводимых Избирательной 

комиссией Белгородской области для кадров избирательных комиссий и других 

участников избирательного процесса 

весь период                  Головин А.И.  
 

5. Участие в обучающих мероприятиях для кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного процесса в рамках подготовки к проведению 

выборов, организации тестирования руководителей и членов участковых 

избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий на 

обучающем портале Учебного центра Избирательной комиссии Белгородской 

области 

   Красненская ТИК 

Головин А.И.  

6. Участие в дистанционном обучении членов избирательных комиссий  

Красненского района в 2024 году 

по отдельному плану                    Красненская ТИК 

                  Головин А.И.  

 
 

VII. Проведение совещаний, семинаров, конференций и иных мероприятий, 

документационное обеспечение деятельности Красненской 

территориальной избирательной комиссии 

 
 

1. Организационно-методическое содействие и участие в мероприятиях по 

развитию правовой культуры и повышению электоральной активности молодых 

избирателей, в проведении форумов для членов молодежной избирательной 

комиссии Красненского района 



по отдельному 

плану 

  

члены Комиссии 

 
 

2. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний, 

круглых столов, научно-практических конференций по вопросам повышения 

правовой культуры избирателей (участников референдума) 

по отдельному 

плану 

члены Комиссии 

 
 

3. Участие в областных совещаниях с председателями территориальных 

избирательных комиссий, в том числе в режиме видеоконференцсвязи 

ежемесячно Головин А.И. 

 

4. Участие в совещаниях с администрацией района, Избирательной 

комиссией Белгородской области о готовности избирательных комиссий к 

проведению выборов, назначенных на 17 марта 2024 года (в режиме 

видеоконференции) 

сентябрь члены Комиссии 
  

 

5.  Проведение районных совещаний с председателями участковых 

избирательных комиссий 

ежемесячно Головин А.И.  
 

 

6. Проведение заседаний молодежной избирательной комиссии  

Красненского района 

по отдельному 

плану 

Головин А.И. 

члены Комиссии 

 

7. Участие в совместных совещаниях с ПАО Сбербанк по вопросам, 

связанным с подготовкой к избирательным кампаниям 2024 года 

по отдельному 

плану 

Головин А.И.  
 

 

VIII. Основные мероприятия финансового обеспечения Красненской 

территориальной избирательной комиссии 

 
 

1. Подготовка проектов финансовых документов по договорным 

обязательствам  Красненской ТИК, заключение гражданско-правовых договоров 

по обеспечению деятельности Комиссии  

весь период                                                      Головин А.И. 
 

  2. Подготовка инвентаризации имущества и обязательств Комиссии 

                                                                                      Головин А.И. 

 

IX. Основные мероприятия кадрового обеспечения  Красненской 

территориальной избирательной комиссии 
 

1. Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 



правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации в целях 

противодействия коррупции 

весь период 

(по отдельному 

плану) 

       Головин А.И.  

                                               

  

2. Ведение, хранение, учет и выдача трудовых книжек, ведение личных дел 

работников Комиссии 

весь период Головин А.И.  

  
 

 

X. Мероприятия по совершенствованию функционирования регионального 

фрагмента ГАС «Выборы» 

1. Прием и обобщение сведений о численности избирателей, 

представляемых главой администрации муниципального образования 

«Красненский район». Передача сведений о численности избирателей на 

территории Красненского района в Избирательную комиссию Белгородской 

области 

январь, июль  

Репрынцева Е.И. 
 

2.  Передача территориального фрагмента базы данных задачи «Регистр 

избирателей» в Избирательную комиссию Белгородской области 

ежеквартально                            Репрынцева Е.И. 

 

3. Участие в подготовке и проведении дистанционного электронного 

голосования 

по отдельному 

плану 

Репрынцева Е.И. 

 

4. Установка пакетов обновлений специального программного обеспечения 

ежемесячно Репрынцева Е.И. 

 

5. Уточнение базы данных избирателей Красненского района на основании 

сведений, предоставляемых главой администрации Красненского района 

ежемесячно Репрынцева Е.И. 

 

 

6. Использование средств ГАС «Выборы» при подготовке и проведении 

выборов Президента Российской Федерации 

по отдельному 

плану 

Репрынцева Е.И. 

 

7. Организация работы по применению технологии изготовления 

протокола участковой комиссии об итогах голосования с машиночитаемым 

кодом для ускоренного ввода данных протокола участковой комиссии об итогах 

голосования в ГАС «Выборы» 

по отдельному 

плану 

Репрынцева Е.И. 



 

8. Размещение нормативных правовых актов, информационных и иных 

материалов, а также данных ГАС «Выборы» на сайте Интернет-портала ГАС 

«Выборы» Комиссии 

весь период Репрынцева Е.И. 

 

9. Участие в  семинарах-совещаниях со специалистами информационного 

центра аппарата Комиссии в Избирательной комиссии Белгородской области 

весь период Репрынцева Е.И. 

 

 

10. Проведение инвентаризации и контроль выбытия программно-

технических средств ГАС «Выборы» в Красненской ТИК по запросу 

Избирательной комиссии Белгородской области 

по запросу Репрынцева Е.И. 

 

11. Проведение анализа изменений состава депутатов представительных 

органов муниципальных образований 

весь период Репрынцева Е.И. 

 

12. Обеспечение передачи в Избирательную комиссию Белгородской 

области информации, связанной с формированием избирательных комиссий, 

комиссий референдумов, подготовкой и проведением выборов, иной 

информации и ее своевременный ввод в базу данных ГАС «Выборы» 

весь период Репрынцева Е.И. 

 

XI. Издательская деятельность в Красненской территориальной 

избирательной комиссии 

1. Оформление информационных стендов о деятельности избирательных 

комиссий Красненского района 

 весь период                         Головин А.И., Репрынцева Е.И.  

 
 


